á merced, ¿e *rogará* por sos pecados? ← *Et in hominem similem sibi non habet misericordiam et de peccatis suis deprecabitur* (Mas pora en omne tal como el qui non á misericordia, ¿e él *rogará* por sos pecados?); 28:14 ellos *rogarán* a Dios que enderece la folgura d'ellos, e dé sanidat por el ruego d'ellos ← *ipsi vero Dominum deprecabuntur* ut dirigat requiem eorum et sanitatem propter conversationem eorum (e ellos *rogarán* al Señor que éll enderece la folgança d'ellos e la sanidat por la morança de la vida d'ellos); 33:20 Al fijo ni a la mugier, al ermano ni al amigo, non dés poder sobre ti en tu vida; e no'l dés to eredamiento, que por ventura non te repientas, e *ruegues* a ellos ← *Filio et mulieri fratri et amico non des potestatem super te in vita tua* Et non dederis alii possessionem tuam ne forte paeniteat te et *depreceris* pro illis (Al fijo e a la mugier e all ermano e all amigo non les des poder sobre ti en tu vida, nin les des poder la tenencia de lo que ovieres, que por ventura non te repintas e *ruegues* por ello); 37:19 e en todas estas cosas *ruega* a Dios que enderece tu carrera en verdat ← *Et in his omnibus deprecare* Altissimum ut dirigat in veritate viam tuam (e en todas estas cosas *ruega* tú al muy Alto, que enderece la tu carrera en verdad); 39:6 So coraçón dará a velar en la mañana ante Dios que'l fizo, e *rogará* ant el much Alto ← *Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum et in conspectu Altissimi deprecabitur* (So coraçón dará a velar en la mañana al Señor que'l fizo, e *rogará* ant el muy Alto); 39:7 Abrirá su boca a oración, e *rogará* por sos pecados ← *Aperiet os suum in oratione et pro delictis suis deprecabitur* (Abrirá su boca en oración, e *rogará* por sos pecados) // 33:22 Ca mejor es que tos fijos te *rueguen*, que non catar tú a las manos de tos fijos. ← *Melius est enim ut filii te rogent quam te respicere in manus filiorum tuorum* (ca mejor es que tos fijos te *rueguen* que non que cates tú a ellos a las manos) // 38:9 Fijo, en tu enfermedad non desprecies a ti mismo, mas *ruega* a Dios e él te sanará ← *Fili in tua infirmitate non despicias teipsum sed ora Dominum et ipse curabit te* (Fijo, non desprecies de catarte en tu enfermedad, mas *ora* al Señor, e él te sanará) // 50:19 Estonce tod el pueblo fueron en uno, e tendiéronse sobre tierra a orar so Dios, e *dar ruegos* al poderoso Dios alto ← *Tunc omnis populus simul properaverunt et ceciderunt in faciem super terram adorare Dominum Deum suum et dare preces* omnipotenti Deo excelso (estonces se guisaron tod'el pueblo en uno, e caeron de sus fazes en tierra pora aorar a so Señor, e *fazer priezes* all alto Dios poderoso en todas las cosas)